
 

Veřejný ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno 
www.ochrance.cz | podatelna@ochrance.cz | (+420) 542 542 888 – infolinka každý pracovní den 8:00–16:00 hodin 
 

Sp. zn. 
Č. j. 
Datum 

 
73/2018/NZ/MS 
KVOP-xx/2021 
prosince 2021 

Vážený pan 
brig. gen. Mgr. Simon Michailidis, MBA 
generální ředitel 
Vězeňská služba ČR 

 

 

Vážený pane generální řediteli, 

ráda bych Vás požádala o spolupráci při zprostředkování informací vězněným osobám 

k novému poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 

Od roku 2021 byly zavedeny dva nové místní poplatky za komunální odpad, a to poplatek za 

obecní systém odpadového hospodářství a poplatek za odkládání komunálního odpadu 

z nemovité věci1. Většina obcí však přechází na nové poplatky až od roku 2022. 

V případě poplatku za obecní systém odpadového hospodářství je poplatníkem osoba 

přihlášená v obci (nejčastěji na základě evidovaného trvalého pobytu v obci)2 a osoba 

vlastnící na území obce nemovitou věc zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 

rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba.  

Zákon současně od poplatku osvobozuje osoby, kterým poplatková povinnost vznikla 

z důvodu přihlášení v obci a které jsou na základě zákona omezeny na osobní svobodě 

(s výjimkou osoby vykonávající trest domácího vězení).3  Jedná se zejména o osoby ve 

výkonu vazby, trestu odnětí svobody či zabezpečovací detence. Dále také např. osoby, 

kterým bylo uloženo ochranné léčení v ústavní formě.  

Nárok na osvobození je však potřeba ohlásit. Pokud poplatník ohlášení nepodá včas, pak 

nárok na osvobození pro daný kalendářní rok zaniká.4 Lhůtu pro podání ohlášení stanovuje 

každá obec v obecně závazné vyhlášce. Tato lhůta tak může být v jednotlivých obcích značně 

rozdílná. Je proto možné, že některým obecním úřadům bude třeba podat ohlášení nároku 

na osvobození již začátkem ledna 2022.  

V ohlášení by mělo být uvedené, kdo ohlášení podává, případně které osoby se ohlášení 

týká, a že je tato osoba na základě zákona omezená na svobodě. Pro zjednodušení si 

dovoluji připojit nezávazný formulář pro ohlášení. K ohlášení je dále třeba přiložit 

dokument prokazující, že se osoba nachází v zařízení, ve kterém je omezena na svobodě. 

Může se jednat například o rozhodnutí trestního soudu, praktičtější však zřejmě bude 

potvrzení příslušné věznice. Současně by bylo vhodné, aby z něj vyplývala doba, po kterou 

                                                        

1 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

2 Přihlášená ve smyslu § 16c zákona o místních poplatcích. 

3 Viz § 10g písm. e) zákona o místních poplatcích. 

4 Viz § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích. 

https://www.ochrance.cz/
mailto:podatelna@ochrance.cz


2 

je osoba omezená na svobodě. Ohlášení je třeba zaslat příslušnému obecnímu úřadu. Pokud 

za osobu omezenou na svobodě bude podávat ohlášení jiná osoba, je třeba přiložit i plnou 

moc (podpisy na ní nemusí být úředně ověřené). 

Upozorňuji, že možnost nárokovat osvobození se nevztahuje na vlastníky nemovitostí, ve 

kterých není přihlášena žádná osoba. Pokud by tedy osoba omezená na svobodě vlastnila 

takovou nemovitost, poplatek nadále platit musí (nestanoví-li příslušná obecně závazná 

vyhláška něco jiného). Osvobození se nevztahuje ani na poplatek za odkládání komunálního 

odpadu z nemovité věci.  

Jaký místní poplatek obec zavedla, lze zpravidla zjistit z jejích webových stránek z příslušné 

obecně závazné vyhlášky. Vzhledem k tomu, že osoby omezené na svobodě nemají běžně 

přístup k internetu, prosím o součinnost sociálních pracovníků. 

Vážený pane generální řediteli, zdvořile Vás žádám o distribuování informace osobám 

omezeným na svobodě v zařízeních Vězeňské služby ČR. Pokud to bude ve Vašich 

možnostech, prosím o případné zprostředkování formuláře k podání ohlášení či potvrzení o 

umístění v zařízení, kde je dotyčná osoba omezena na svobodě. Současně přikládám i leták 

Komunální odpad, ve kterém je podrobněji vysvětleno, jak různé poplatky za komunální 

odpad fungují. 

V případě dotazů k nové právní úpravě se můžete obrátit na pověřeného právníka Kanceláře 

veřejného ochránce práv Mgr. Jana Ščučku (e-mail scucka@ochrance.cz, tel. 542 542 359). 

Děkuji Vám za spolupráci. 

S pozdravem 

 

Mgr. Monika Šimůnková v. r. 
zástupkyně veřejného ochránce práv 

(dopis je opatřen elektronickým podpisem) 
 

 
Příloha 
Formulář pro podání ohlášení 
Komunální odpad 

mailto:scucka@ochrance.cz

